
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsbesluit 85    

 

 

Raadsvoorstel  85 
Vergadering  1 juli 2008     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Met instemming kennis nemen van de in het voorstel van de door GS geschetste 
toekomststrategie en standpunten t.a.v. het aandeelhouderschap Essent  

B&W vergadering : 27 mei 2008 
Dienst / afdeling : MO.CF 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
Per 1 juli as. treedt de Wet Onafhankelijk Netbeheer (WON) in werking. Als gevolg daarvan worden de 
nutsactiviteiten van de energiebedrijven verplicht ontvlecht van de commerciële activiteiten. Dit tot op 
Aandeelhoudersniveau. Er ontstaat dan een gereguleerd netwerkbedrijf (NWB) met nutsvoorzieningen die 
voor alle energieproducenten toegankelijk moeten zijn en een commercieel productie- en leveringsbedrijf 
(PLB) dat in de vrije markt opereert. Essent NWB verzorgt publieke taken; de WON schrijft voor dat het NWB 
alleen publieke aandeelhouders mag hebben. Aan het eigendom van het PLB worden geen eisen gesteld. 
De aandelen van het PLB kunnen dus na splitsing verkocht/geprivatiseerd worden. 
Essent is momenteel bezig een operationele splitsing voor te bereiden. Van belang is dat na de splitsing 
twee financieel gezonde bedrijven (Essent PLB en Essent NWB) ontstaan. 
 
Het besluit tot (uitvoering van de) splitsing van Essent in een NWB en een PLB is een besluit dat als gevolg 
van de statuten aan de goedkeuring door de Algemene vergadering van aandeelhouders (AVA) is 
onderworpen. Op grond van deze statuten hoeft de AVA pas op het laatste moment te worden betrokken bij 
het splitsingsproces. Hierdoor loopt de AVA het risico om met een voldongen feit te worden geconfronteerd. 
Door de wettelijk verplichte splitsing worden de aandeelhouders (en dus ook Helmond) aandeelhouder van 
twee volstrekt verschillende bedrijven. De verschillen in aard brengen ook verschillen in (financiële) risico’s 
met zich mee. 
 
De provincie Noord Brabant coördineert – als grootste aandeelhouder en voorzitter van de 
aandeelhouderscommissie – het proces voor alle aandeelhouders. Ter ondersteuning van de individuele 
aandeelhouders is in overleg met de andere provinciale aandeelhouders een conceptbesluit met 
onderbouwing voorbereid. De toekomststrategie en consequenties voor het aandeelhouderschap zoals 
hieronder aangegeven zijn deels overgenomen uit het Statenvoorstel van GS. 
 
Toekomststrategie en consequenties voor het aandeelhouderschap  
De op handen zijnde eigendomssplitsing van het bedrijf Essent en de naar aanleiding daarvan herijkte 
toekomststrategie kunnen serieuze consequenties hebben voor de belangen van de aandeelhouders. De 
provincie Noord-Brabant is met 30,8% van de aandelen één van de grootste aandeelhouders. De provincies 
Overijssel, Limburg, Groningen en Noord-Brabant bezitten gezamenlijk ca. 71% en dus de absolute 
meerderheid van het aandelenkapitaal en daarmee de zeggenschap over het bedrijf. De overige aandelen 
zijn in handen van verschillende gemeenten. Het belang van de gemeente Helmond met 0,015% van de 
aandelen is gering. 
Gezien ons belang hierin wordt aangesloten bij het standpunt van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant. 
Dit standpunt wordt ingebracht bij de bespreking van de Toekomsstrategie van Essent in de AvA van 
Essent.” 
 
De standpunten t.a.v. Essent NWB en t.a.v. Essent PLB zijn overgenomen uit het Statenvoorstel van 
Gedeputeerde Staten en geven het standpunt van de provincie Noord-Brabant weer. Door Helmond 
wordt bij deze standpunten aangesloten. 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 85    

 

Voorgenomen standpunt ten aanzien van Essent NWB 
Dit bedrijf voert uitsluitend gereguleerde taken uit met toezicht door Directie Toezicht Energie (DTe, 
onderdeel van de Nederlandse Mededinging Autoriteit) op deze monopoloïde activiteiten. We (provincie 
Noord-Brabant) worden voor 30,8% aandeelhouder van dit bedrijf. Door de landelijke regulering zijn er geen 
specifiek te borgen regionale publieke belangen. Ons aandeelhouderschap heeft wat dat betreft geen 
andere, dan een historische achtergrond. Nu het rijk heeft besloten dat de netwerkbedrijven in 
overheidshanden moeten blijven kan overwogen worden om op termijn alle energienetwerken samen te 
brengen in één landelijk bedrijf met de rijksoverheid als aandeelhouder. 
 
Nu door wet- en regelgeving een verantwoord evenwicht tussen de publieke belangen ‘betrouwbaarheid’ en 
‘betaalbaarheid’ wordt geborgd en de onafhankelijkheid wordt geborgd door de wettelijke bepaling dat de 
aandelen van een netwerkbedrijf in handen moet zijn van de overheid, is ons belangrijkste belang in het 
Netwerkbedrijf een financieel belang. Dit betekent dat het bedrijf levensvatbaar en robuust moet worden 
ingericht. Het bedrijf moet beschikken over voldoende investeringsruimte en ondernemerschap. We 
(provincie Noord-Brabant)  willen dan ook de vermogensstructuur vaststellen, het bezoldigingsbeleid 
bepalen, de statuten (mee) opstellen en vroegtijdig geïnformeerd worden over de profielen voor RvB en 
RvC. Verder willen we meekijken bij de ontwikkeling van de bedrijfsstrategie. Dit bedrijf zal in al zijn facetten 
moeten voldoen aan de actuele opvattingen over corporate governance. 
 
Voorgenomen standpunt ten aanzien van Essent PLB 
Dit bedrijf opereert in een geliberaliseerde energiesector met steeds meer internationale componenten. We 
(provincie Noord-Brabant) worden voor 30,8% aandeelhouder van dit bedrijf. Het bedrijf is te klein om op 
termijn te kunnen concurreren met (West)Europese bedrijven die na de huidige consolidatiegolf ontstaan. 
Zowel voor de continuïteit van het Essent productie- en leveringsbedrijf als voor de aandeelhouderswaarde 
is aansluiten bij of samengaan met een strategische partner op termijn wenselijk. In die situatie zal ons 
aandeel verwateren of begeven we ons op het speelveld van een bedrijf met een sterk internationaal 
karakter. Onze beïnvloedingsmogelijkheden nemen dan nog verder af, het risicoprofiel van het bedrijf neemt 
nog verder toe.  
Teneinde een dergelijke situatie te vermijden, vereist het Noord-Brabantse (financiële) belang vervreemding 
van de aandelen in dit commerciële bedrijf op een voor het bedrijf en voor ons goed gekozen moment. De 
argumenten hiervoor zijn in het vorenstaande weergegeven en kunnen als volgt worden samengevat: 

• de publieke belangen duurzaamheid, klanttevredenheid en betaalbaarheid worden geborgd door wet- en 
regelgeving en marktwerking; 

• de marktontwikkelingen op Europese schaal nopen energiebedrijven en dus ook Essent tot 
schaalvergroting voor het commerciële deel van het bedrijf, hetgeen leidt tot toenemende risico’s. Dat 
kan zijn weerslag hebben op de aandeelhouderswaarde en daarmee ons financieel belang. Daarnaast 
zal ons aandeel verwateren en daarmee onze (informele) invloed nog verder afnemen. 

 
Hiervoor is al aangegeven dat ons financiële belang bepalend is. Dat laat onverlet dat we te zijner tijd ook 
oog zullen hebben voor de wijze waarop kandidaten inspelen op de publieke belangen. 
 
Het advies van de commissie middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,  De secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.  Mr. A.C.J.M. de Kroon.



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 85    

 

 

Raadsbesluit  85  
Vergadering  1 juli 2008   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 mei 2008 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 
Met instemming kennis te nemen van de in het voorstel van de door Gedeputeerde Staten geschetste 
toekomststrategie ten aanzien van het aandeelhouderschap Essent en de daarin opgenomen 
voorlopige standpunten van Gedeputeerde Staten. 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 1 juli 2008.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 
 


